et li fu risposto che gli era lo inquisitore; et uno cortegiano di esso episcopo, vechio con la barba rossa, al creder mio mastro de casa⁶, al qual altramente non scio il nome, disse queste over simile parolle, videlicet: “Venga il cancher a l’inquisitore! Che⁷ volelo? Tutto lo giorno se penselo mo’ di extinguere tutti questi lutherani!”. Et per ocasion di queste parolle el detto Pasino me interrogete che⁸ cosa voleva farli lo inquisitor, et io gli rispose che ’l era li per far alcuni atti contra <mastro Guielmo Gratarolo>^b, contra el qual se procedeva per heretico. Et il detto Pasino disse: “Non farà niente perché, quando anche lo condannano et gli togliono la robba, la Signoria lo restituirà et gli ritornerà il tutto”; et io gli rispose che non saria il vero. Et così poi parlando venesemo a parlar de la invocation de’ sancti, et il detto Pasino et alchuni altri de quelli cortegiani, quali non conosco, dicevano et affermavano che non si debbe invocar sancti^c, perché non puono interceder per noi et ancora loro hanno bisogno della gratia de Dio, ma che si debbe solum andar da Dio. Et io a questo gli contradisse assai dicendo che si debbeno invocar et che intercedeno apresso a Dio per noi. Et finalmente detto Pasino et tutti li altri stetenno saldi su la sopradetta sua opinione et io su la mia; presenti a queste parolle alcuni de li cortegiani di esso episcopo, alli quali non scio il nome».

Interrogatus de fama, respondit: «Io non scio altramente se non come ho predetto». /

52v 815v Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 30 vel circa; praesentibus domino fratre Dominico de Mantua et fratre Antonio de Bergamo converso, ambobus ordinis praedicatorum.

II. AUTENTICA DELLA COPIA DEGLI ATTI (Bergamo, 23 dicembre 1550)

Ego⁹ Martinus quondam domini Ioannis Antonii de Benaliis¹⁰, notarius publicus Bergomensis et in hoc uti notarius officii Inquisitio-

^b Gulielmus Gattarolo.

⁶ Si tratta forse di don Giovan Francesco da Asola, la cui «barba rossa» era stata ricordata anche da don Bartolomeo Zambelli nella sua deposizione contro don Omobono da Cremona del 20 aprile 1550: cfr. *supra*, p. 11.

⁷ *Cod.*: que.

⁸ *Cod.*: que.

⁹ A margine figura il segno tabellionale.

¹⁰ Notaio del Sant’Ufficio dal 1536 al 1553 (molti atti rogati in tale veste sono a Bergamo, AS, *Notarile*, 3955-3959, anche se non pochi documenti segnalati nelle rubriche risultano mancanti; cfr. anche *ivi*, ACV, *Processi per eresia e superstizione 1526-1590*,

nis assumptus a praefato reverendo domino inquisitore et commissario ut supra, praedictis attestationibus et depositionibus testium numero triginta¹¹ duorum descriptarum in foliis viginti septem praesenti computato dum sic reciperentur interfui easque rogatus tradidi et scripsi, et cum originali auscultavi et concordare inveni. Igitur in praemissorum fidem me subscripsi signo tabellionatus mei et nomine meo consuetis appositis.

III. ACCREDITAMENTO DEL NOTAIO (Bergamo, 23 dicembre 1550)

Nos Augustinus Contareno¹², pro serenissimo et excellentissimo domino, domino Venetiarum etc. potestas Bergomi et districtus, quibuscumque notum facimus quod superscriptus dominus Martinus de Benaliis fuit et est notarius publicus, legalis et authenticus Bergomensis et illius scripturis et instrumentis ut supra authenticis fides hic plena praestatur et ubique locorum non immerito etiam praestanda venit. In quorum robur etc.

Bergomi, die 23 decembris 1550, Franciscus Leono Chersinus cancellarius mandato superscripsi etc. /

^c Pasino con altri cortigiani dicevano che non si devono invocare santi.

f. 80v), e legato anche da solidi rapporti professionali con la famiglia dell'inquisitore fra Domenico Adelasio (cfr. Bravi, *Note e documenti* cit., pp. 188-89, 199, nota 7), Martino Benaglio rogò dal 1515 al 1556 anche per il podestà, che il 15 settembre del 1546 ebbe ad attestare che egli «fuit et est scriba in officio nostro iam pluribus annis, ut in libris dicti nostri officii constat» (Bergamo, BC, Archivio dei rettori, serie 3, *Lettere*, 41, n. 199). Cfr. *infra*, pp. 768 e segg., gli atti del processo intentatogli nel gennaio-febbraio 1550 presentati dal Soranzo tra i suoi documenti difensivi. In una lettera inviata a Venezia il 15 maggio 1552 (il cui testo è *infra*, p. 651, nota) i rettori di Bergamo ebbero a definire il Benaglio «persona per publica voce et fama non molto legal et molto contrario alle cose d'esso episcopo» (Venezia, *Sant'Uffizio*, 160, ff. n.n.).

¹¹ *Cod.*: treginta.

¹² Podestà di Bergamo nel 1550-51 (cfr. *Relazioni dei rettori veneti in Terraferma*, vol. XII, Milano, Giuffrè, 1978, p. xxxvii).

33. DEPOSIZIONE DI DON ANNIBALE GRISONIO¹

([Roma], 18 giugno 1550)

53r 816r / Die 18 iunii 1550^a, examinatus fuit reverendus dominus Hani-
bal Grisonius^b coram reverendo patre fratre Theofilo², reverendissi-
morum inquisitorum subdelegato, qui tacto pectore more religiosi,
deposuit ut infra.

Interrogatus an cognoscat reverendum dominum episcopum Bergo-
mensem³ et de causa cognitionis, pro quanto tempore et pro quo
habeat, respondit: «Optime [eum] novi in ginnasio Paduano dum
ambo studiis litterariis incumberemus, cum esset ipse adolescentulus,
ego autem grandioris aetatis, et sunt triginta anni et ultra quod ipse
est mihi notus. Et deinde tam Venetiis quam Romae familiaritatem
magnam et amicitiam cum ipso habui, et mihi visus est satis bonus, et
praesertim in materia fidei catholicae existimabam illum esse inconta-
minatum. Verum, cum essem vicarius in episcopatu Brixienti de anno